V 117 ἐποίησαν, εἰ, ὡς ὁ ἐναντίος φησί, τὸ ἐν σώματι ἔχον ἀκριβέστερον τὴν θελαν ἡδύνατο παριστάναι τριάδα. ὃ τε ιερὸς Θωμᾶς ἐν τῷ περὶ Πίστεως 40 παραδιδούς, τίνα τις τρόπον ἀπολογοῦτο πρὸς ἀπίστους περὶ τῆς θείας τριάδος, σῶμα καὶ τὰς διαστάσεις ἐγκρίνει μὲν καὶ λαμβάνει, ἀλλ' οὖν οὐδέν φησιν εἶναι ἐπιτηδειότερον πρὸς τὸ σαφηνίσαι τοῖς ἀπίστοις τὸ τριάδος

substantia, quod exclusa materia dicitur.« His ita positis respondeo corpus, de quo loquimur, indicare compositionem, utpote quod tribus dimensionibus constet, longitudine, latitudine, profunditate, aut ut quod tribus dimensibile sit, quamquam ut forma simplex esse intellegatur. »Corpus, 6 inquit, ut quantum et in praedicamento positum quantitatis, in quo nulla materia sit et tamen contineat tres dimensiones, unitas sine ulla compositione est.« Hominem dialecticum! Quod impossibile est, pro possibili accipit. Partes enim definitionis in quavis re pro materia habentur, idque est corpus, si corpus, quod definitur, est, licet et exclusa materia corpus 10 accipi potest altero modo, sed id non ex dimensionibus est ut ne homo quidem ex animali et bipede, quae scriptura, quam modo proposui, Aristotelis declarantur.

Sed hic non advertens, quid ille auctor de his rebus scripserit, a credit dimensiones in corpore nullam omnino facere compositionem, 16 nec potuit cogitare quodlibet corpus fore nobilior intellectu humano suo iudicio, quoniam triplex illa dimensio in corpore tantum est, cui vim cognoscendi trinitatem divinam ipse attribuit. Fuerunt ergo ipsi quidem infimae creaturae magis ad imaginem dei quam homo et reliquae praestantiores. Quod insania est. Quod autem affert: corpus, in quantum habet 20 tres dimensiones, unitas sine compositione subsistit sicut deus in tribus personis, non solum cognatum praecedenti eius opinioni est, sed etiam a philosophiae ratione alienum, quamquam suae scholae aptissimum. Nihil enim nisi substantia subsistere potest. Corpus autem, de quo loquimur, non substantia, sed quantitas est, proindeque accidentis, quoniam praedicamentum quantitatis inter praedicamenta accidentis enumeratum est.

Postremo licet, inquit, in anima nostra nobilior similitudo trinitatis inveniatur, tamen »nobis, qui in sordibus corporum includimur, nullum expressius vestigium est, quam quod in corpore continetur.« Quod si de se ipso dicit numero utens plurali pro singulari, sed sua regula, qua et Aristotelem locutum de intelligentiis putat, ita sit, ut ipse propter suas, si ita vult, sordes trinitatem nisi in corpore cognoscere nequeat. Sed si de omnibus hominibus ita sentit, vehementer errat, ut solet. Non enim divus Augustinus, cuius iudicium si gravius iudicio adversarii dicam, non digne agam cum viro illo divino, cum explicare articulum trinitatis nobis studeat, 85 a vestigio dimensionum accipit argumentum, sed a processione verbi et amoris in nostra anima positi. Quod non ita ageret, si, ut adversarius indicat, vestigium in corpore expressius commodiusque ad cognoscendam trinitatem contineretur. Non divus Thomas in tractatu de ratione fidei docens, quem ad modum respondendum sit infidelibus de fidei ratione,